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RAQS SAN’ATINING RIVOJLANISH TARIXI VA TARAQIYYOT BOSQICHLARI
 Sayfutdinova Dilbar Tojiddin qizi

   Turkiston yangi innovatsiyalar universiteti 1-bosqich magistri

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqs san’atining rivojlanish tarixi, uning eng qadimiy shakllari hamda 
taraqiyot bosqichlari haqida fikr yuritilgan. Raqsning ijodiy qirralari va raqqosalari haqida hikoya qilingan. 
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Annotation: In this article the history of development of dance art, its oldest forms and stages of 
development are considered. Creative aspects of dance and dancers are told.
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Mamlakatimiz rivojlanishining hozirgi davriga kelib madaniyat va san’at taraqqiyoti oliy ta’lim tizimini 
jahon andozasiga mos va xos ravishda  takomillashtirish masalalarini ilgari surmoqda. Bugungi kunda 
o’z oldimizda jahon fani taraqqiyoti va madaniyatining eng ilg‘or yutuqlarini o‘zida mujassamlashtirgan, 
inson aql-zakovati yaratgan boyliklaridan bahramand bo‘lgan yangi avlodni shakllantirish vazifasi turibdi. 
Faqat shu asosdagina millatning taraqqiyot sari intilishini ta’minlovchi intelektual kuchni vujudga keltirish 
lozimdir.

Yurtimizda milliy va umumbashariy ahamiyatga molik milliy raqs san’atini yanada yuksak mavqega 
ko’tarishga xizmat qiladigan, tarixiy ahamiyatga ega islohotlar amalga oshirilmoqda. Milliy raqsimiz millat 
tarixini, ruhiyati, orzu-umidlari va armonlarini aks ettiradigan san’at namunasi hisoblanadi. Uning tarixini 
o’rganish xalqning urf-odatlari, an’analarini, buguni va kelajagini o’rganish, tadbiq qilish demakdir. 

O‘zbek milliy raqs san’ati bugungi kungacha juda katta davrni boshidan o‘tkazdi. Uning qadimiy ildizlari, 
o‘tmish tarixi qadimgi diniy marosimlar, xalq o‘yin va tomoshalariga borib taqaladi. 

Barcha xalqlarda bo‘lgani kabi, o‘zbek raqslarini qadim zamonlarda vujudga kelishi haqida arxeologik 
qazilmalar jarayonida topilgan raqqos va raqqosalarning haykalchalari, qadimiy g‘orlar va qoyatoshlarga 
chizilgan tasvirlar, kitob miniatyuralari dalolat beradi. Jahon sivilizatsiyasi rivojlanishi bilan raqs san’ati ham 
rivojlanib boraverdi. O‘zbek raqs san’atining o‘zida turli maktablar, yo‘nalishlar vujudga keldi va mahalliy 
raqslar taraqqiyot tufayli milliy raqs maqomigacha o‘sib bordi. Raqs san’ati ayniqsa, Sharq Renessansi, ya’ni 
Amir Temur va temuriylar davrida ravnaq topdi. Unda ayniqsa xotin-qizlarning o‘rni katta bo‘ldi. Raqslarda 
rang-baranglik tarixiy qatlamlar yaqqol ko‘zga tashlanib turdi. Keyinchalik ham raqs fidoyilari tufayli o‘zbek 
milliy raqsi rivojlanishda davom etdi va hozirgacha saqlanib qolgan holda ajoyib raqslar vujudga keldi.

Milliy merosimiz ko‘p yillik an’analarni saqlab qolgan holda yangicha badiiy tamoyillar asosida 
rivojlanish yo‘liga o‘tdi. Bugungi kunda milliy raqs san’atimiz o‘zining ko‘p yillik an’analarini davom 
ettirish bilan bir qatorda yangi tajribalar hamda ijodiy tamoyillarni namoyon etib kelmoqda. Qadimdan xalq 
tomonidan sevib ijro etilib, avlod-ajdodlargacha yetib kelgan raqslarga e‘tibor berilmagan. Shu sababdan 
ham xalqimizning ma’naviy-madaniy merosi oyoq osti qilingan va izchil o‘rganilmagan. Oddiy xalq ichidan 
chiqqan va asosiy faoliyatini xalq ichida olib borgan raqs san’ati ustalariga turli qarshiliklar, tahdidlar qilingan. 
Chunki ular o‘z raqslari bilan jamiyatdagi vayronkor g‘oyalarni hamda illatlarni fosh etishgan, oddiy xalqqa 
yaxshi kayfiyat ulashib, ularni nurli hayot haqidagi orzulariga yetishishlarga ishontirishgan. Shuning uchun 
xalq ularni sevgan va ardoqlagan. Oddiy xalq ichidan chiqqan juda ko‘pgina iste’dodli raqqos va raqqosalar 
o‘z ijodlari bilan xalqni yuragidan joy oldilar.

O‘zbek raqs daholari yaratgan g‘oyaviy-badiiy jihatdan yuksak mumtoz raqslar xalqimizni asrlar 
davomida insonparvarlik, ona Vatanga muhabbat, jasorat, fidokorlik, estetik xulq ruhida tarbiyalashga 
yaqindan yordam berib kelmoqda. Kelajak avlodni voyaga yetkazish, xalq orasida haqiqiy insoniylik 
munosabatlarini shakllantirishda o‘zbek xalqining merosi bo‘lgan bugungi kunda muhim estetik tarbiya 
vositasi sifatida xizmat qilmoqda. Inson tarbiyasi estetik, ahloqiy-madaniy tarbiya sohalari bilan uzviy 
bog‘liqdir.

Raqsning eng qadimiy shakllari - bu xali tom ma’nodagi raqs emas, - balki ibtidoiy shakllari ya’ni 
ritmik pontamimo faqat xalq ijodiyoti emas, balki masxarabozlar milliy an’anaviy professional teatr artistlari 
repertuarida ham saqlanib qolgan. Raqs professional raqqosalar va sozandalar maxsuli bo‘lib, oliy shakllari 
professional raqqoslar repertuarida shuningdek professional raqqosalarga taqlid qiluvchi raqs xavaskorlari 
doirasida saqlanadi va rivojlanadi. Mustaqillik sharofati bilan o‘zbek milliy raqsi ham gurkirab, rivoj 
topmoqda. O‘zbek xalqi chinakam boy raqs san’ati merosiga ega. O‘zbek raqsining butun boyligi serjilo 
qirralari, go‘zalligini saqlash, olamga taratish uchun imkoniyatlar paydo bo‘ldikim bu istiqlol mevasidir, 
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sharofatidir. Bizgacha yetib kelgan raqslarning tur va janrlari rang-barangligi xayratda qolarli darajada. 
Avlodlar asrlar osha to‘plagan ma’naviy boylikni o‘quvchilarga me’ros qilib qoldiradilar

Raqs - insoniyat paydo bo‘lgan ilk davrlardayoq tug‘ilgan va san’atning eng qadimgi, keng tarqalgan va 
ommabop turlariga kiradi. Qadimdan inson hayotining muhim jabhalarida raqs alohida o‘rin tutgan. Ibtidoiy 
davrda insonlar tomonidan tabiat hodisalari (quyosh, suv, olov bilan bog‘liq) turli afsonaviy ko‘rinishlarda 
tushunilgan. Tabiat mo‘jizalari insonlarga yaxshilik yoki yomonlik keltiruvchi kuch sifatida tasavvur qilingan. 

«Avesto», afsona hamda bitiklarda tabiat mo’jizalari jonli timsollarda tasvirlangani va ular pantomima-
raqs shaklida ijro etilgani haqida aytib o‘tilgan. Insonlaming mehnat jarayonlari, hayvonlaming harakatlari, 
afsonaviy xarakterdagi harbiy-vatanparvarlik ruhidagi raqslarni ijro etishgan. Ular o‘z fikrlarini bayon 
eta olmay omadli ov bo‘lishini so’rab yalinishgan, yomg‘ir yog’ishini, farzand ato etishini iltijo etganlar. 
Hozirgi davrgacha dunyoning ba’zi bir joylarida, masalan, Afrikada shunday raqslar saqlanib qolgan. 
Folklorshunoslar, sayohatchilar yozib qoldirganlari o‘sha davrdagi xalqning yashash tarzi, urf-odatlari, 
aqidalari haqida so‘zlaydi.

 

 

Olov oldida jamoa bo‘lib raqs tushishlar, insoniyat tarixining ibtidoiy jamoa davridagi tosh bitiklariga 
chizilgan rasmlardan ko’rsak bo‘ladi.

Qadimgi dunyo va antik davr raqslari hozirgi zamon raqslaridan ancha farqlangan. Bular : harbiy, 
marosimiy, xalq sayllari, to’ylardir. Raqsga tushayotgan ijrochi musiqa ritmini oyoq va qo‘llari bilan 
jonlantirgan. Keyinroq esa maxsus yog‘och sandaletlar, kastanetlar, zarbli urma va torli musiqa asboblaridan 
foydalana boshlashgan.

Sharq raqs san’ati V, VI, VII asrlarda rivojlandi. Hindiston va Hitoyda pantomima tomoshalarining 
bir qismi blib qoldi.Unda raqs folklorining xarakterli chiziqlari o‘z aksini topdi. Hindistonda klassik raqs 
san’atning boshqa turlari, ya’ni musiqa, qo‘shiqchilik, she’riyat va teatr bilan bog‘liq holda rivojlangan. 
Hind klassik raqsi eramizning birinchi asridayoq rivojlangan. 

Asrlar davomida yaxshi saqlanib qolingan «Bxarata Natya»- janubiy Hindistonning Madras va 
Maysor o‘lkalari raqsidir. Uni hind donishmandi Bxarat ikki yuz yil oldin «Bxarata Natya shastra» asarida 
yozib qoldirgan. Ushbu raqs an’analarini XVIII asrdan buyon Pillaylar avlodi saqlab kelgan Ulardan biri 
Minakshi Sundaram Pillaydir. Bu raqs bir necha qismdan iborat. «Jatxisvaram» qismida sozanda baraban 
sozida bergan murakkab ritmik usullariga raqqosa oyog‘iga taqilgan qo‘ng‘iroqchalaming ovozi bilan jo‘r 
bo‘ladi. «Charanam», «Padam» va «Vama» qismlari sevgi - muhabbat haqidagi qo’shiqlar orqali ijro etilib, 
uning ma’nosi mimika va imo-ishoralar bilan ochib beriladi. «Tillana» yakuniy qismi bo‘lib diniy madhiya 
hisoblanadi. «Katxakali» esa raqs-afsona bo‘lib, raqs-pantomima ko‘rinishida Malabarda XV-XVI asrlarda 
rivojlangan. Bu raqs-pantomima qo‘shiqning mazmunini tasvirlab beradi. «Katxak»-Shimoliy Hindiston 
raqsi bo‘lib, u musulmon va hind madaniyatining birlashuvi natijasida vujudga kelgan. «Katxak» Lakxnau, 
Jaypurva Laxorda keng tarqalgan. «Manipuri» raqsi sho‘x, quvnoq raqs bo‘lib, Hindistonning shimoliy-
sharqidagi Manipurda paydo bo‘lgan.
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Hind raqslarini dunyoga tanitishda zamonaviy hind raqqoslaridan Ram Gopal, Uday Shankar, Menaka 
(Leyla Sokxeyjlami aytib o‘tish mumkin. Har bir xalqning qadimdan shakllanib kelayotgan o‘z raqs san’ati 
va shu raqslarni ifodolovchi kuylari mavjud. O‘zbek xalq raqslari ham keng ommalashgan bo’lib, nafis 
harakatlar va ularga yarashgan milliy kiyimlar bilan badiiy obrazlar yaratiladi.

O‘zbek raqs san’atining meros raqslari majmuasiga kirgan «Munojot», «Rohat», «Tanovar», «Pilla», 
«Qari navo», «Dilxiroj», «Katta o‘yin» va boshqa raqslami biron-bir joyini o‘zgartirishga hech kimning 
haqqi yo‘q. Ushbu raqslami buzmasdan, ortiqcha elementlar qo‘shmasdan butunligicha o‘rgatish kerak. Aks 
holda uslublar aralashib, o‘zbek milliy raqs san’atining ko‘p qirrali boyligiga katta putur yetkazadi.

O‘zbek raqs me’rosini o‘zlaridan oldingi avlodlardan qabul qilib, uni o‘nlab yillar va asrlar mobaynida 
ko‘z qorachig‘idek saqlab kelgan ko‘pgina ijrochilarning nomlari ma’lum. Raqs san’ati asoschilari Yusufjon 
qiziq Shakarjonov, Ahmadjon Umurzoqov, Usta Olim Komilov, aka Buxor, Tamaraxonim kabi XIX asr oxiri 
XX asr boshlarida yashab o‘tgan o‘nlab taniqli raqs ustalarining nomlari mashhur. 
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